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ÚVOD

Krvácení do gastrointestinálního traktu představuje závažný stav, který v akutní

formě může bezprostředně ohrožovat život pacienta a ročně jsou pro něj v naší zemi

hospitalizovány tisíce nemocných. Péče o nemocné s krvácením do trávicího traktu je

komplexní, multidisciplinární proces, jehož výsledky jsou závislé na kvalitě jednotlivých

členů ošetřovatelského týmu. Incidence gastrointestinálního krvácení je udávána na

50 – 150/100 000 obyvatel za rok, mortalita je 10 – 15 %. (3, 7)

Téma jsem si vybral proto, že daná problematika zahrnuje rozmanité spektrum

diagnostických metod a též intervenční radiologii, na kterou je obor Radiologický asistent

také zaměřen. Myslím, si, že endovaskulární léčba je v současnosti ihned po endoskopii

v popředí terapeutických metod u krvácení do trávicího traktu. Díky menší invazivitě a

uspokojivým léčebným výsledkům je snaha o její upřednostňování před chirurgickým

řešením.

Teoretická část práce je věnována popisu cévního zásobení gastrointestinálního

traktu, etiologii a klinickým příznakům krvácení. Dále jsem se zabýval používanými

diagnostickými metodami a terapeutickým řešením, které může nabídnout intervenční

radiologie. Nakonec je terapeutická část doplněna o názorný algoritmus diagnostiky a

léčby významného krvácení do trávicího traktu.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování informací získaných

z nemocničního informačního systému FN Plzeň. Vybraná skupina zahrnuje pacienty, kteří

byli přijati k endovaskulárnímu výkonu v období červenec 2008 až listopad 2014. Získaná

data o přehledu pacientů (věk a pohlaví), etiologii, zobrazovacích metodách a

endovaskulární terapii jsme statisticky zpracovali do přehledných tabulek a grafů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ ZÁSOBENÍ GASTROINTESTINÁLNÍHO

TRAKTU

Na zásobení orgánů trávicího systému se v dutině břišní podílí nepárové viscerální

větve břišní aorty. Jsou to sestupně truncus coeliacus (odstupuje ventrálně na rozhraní

obratlů Th12 a L1), a. mesenterica superior (odstupuje ventrálně asi 1 – 2 cm pod truncus

coeliacus) a a. mesenterica inferior (odstupuje také ventrálně ve výši obratle L3). Orgány

uložené v supramesokolické části peritoneální dutiny (nad mesocolon transversum), tedy

žaludek, játra, žlučník, slezina a horní úsek duodena a pankreatu, jsou zásobeny z větví

truncuc coeliacus. Orgány uložené v inframesokolické části (pod mesocolon transversum)

dostávají tepny z obou aa. mesentericae. Jsou to spodní úsek duodena a pankreatu,

jejunoileum a tlusté střevo. (1, 2, 3)

Krev z orgánů trávicího systému odtéká žilami (viz dále), které se spojují a

vytvářejí tak v. portae. Ta se dělí na ramus dexter et sinister a vstupuje do jater. Zde se

větví až do kapilárního systému, ze kterého se žíly opět sbíhají a spojují až do vv.

hepaticae, které opouštějí játra. Vv. hepaticae následně vstupují do v. cava inferior. (1, 2)

1.1 Dutina ústní

1.1.1 Arteriální systém
Tepny pro dutinu ústní pochází z a. carotis externa. Rty a tvář zásobují větve

a. facialis, tvář ještě a. buccalis (z a. maxillaris). Zuby, dásně, dolní i horní čelist, žvýkací

svaly a tvrdé a měkké patro jsou vyživovány z a. maxillaris, z menší části též s a. facialis.

Jazyk je zásoben z a. lingualis (1, 3)

1.1.2 Venózní systém
Krev z dutiny ústní se cestou v. jugularis interna dostává do v. brachiocephalica a jí

dále do v. cava superior. (1)

1.2 Hltan

1.2.1 Arteriální systém
Hltan je zásoben z větví a. facialis, a. maxillaris a také přímo z větví a. carotis

externa. (1)
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1.2.2 Venózní systém
Žíly se sbírají a formují plexus pharyngeus, který ústí do v. facialis a do v. jugularis

interna. (1)

1.3 Jícen

1.3.1 Arteriální systém
Tepny jícnu přicházejí postupně z a. thyroidea inferior, z truncus thyrocervicalis a

z aa. intercostales posteriores. Tyto arterie pocházejí z a. sublavia. Pravá a. subclavia

odstupuje z truncus brachiocephalicus, levá potom přímo z arcus aortae. Z hrudní aorty

jdou k jícnu rr. oesophagei a arterioly z rr. bronchiales. Břišní část jícnu je zásobena též

větvemi z a. gastrica sinistra (větev z truncus coeliacus), příp. z a. phrenica inferior sinistra

(z břišní aorty) (viz příloha obrázek 1). (1, 2)

Arterie jícnu mohou být dvojího uspořádání. První typ má větší počet přívodných

cév s minimálním větvením, které bez nápadnějších anastomos vnikají do svaloviny jícnu.

Druhý typ uspořádání má naopak malý počet přívodných cév, ty se spojují v dlouhý kmen,

ze kterého potom v jeho průběhu odstupují do svaloviny jícnu drobné větévky. (1, 3)

1.3.2 Venózní systém
Žíly utvářejí pleteně ve stěně jícnu. Krev je odsud odváděna prostřednictvím

vv. oesophageae do různých směrů, jednak do vv. thyroideae inferiores (jimi do

vv. brachiocephalicae), jednak do v. azygos et hemiazygos (jimi dále do v. cava superior) a

jednak do vv. gastricae (a jimi do v. portae) (viz příloha obrázek 2). (1, 2)

Žilní pleteně jícnu tvoří anastomosu mezi řečištěm v. portae a řečištěm v. cava

superior (portokavální anastomosa). Při portální hypertenzi, tedy při městnání krve

v oblasti v. portae, může docházet k rozšíření těchto pletení zejména v dolní části jícnu a

kardie žaludku a vzniká nebezpečí jejich ruptury a následného krvácení. (1, 2)

1.4 Žaludek

1.4.1 Arteriální systém
Žaludek je zásoben ze tří hlavních tepen truncus coeliacus, tedy z a. gastrica

sinistra, z a. hepatica communis a z a. splenica. Tyto tepny a jejich větve vytvářejí dva

anastomotické oblouky, které lemují malou a velkou kurvaturu žaludku. Do anastomosy na

malé kurvatuře vstupuje zleva a. gastrica sinistra (z truncus coeliacus) a zprava a. gastrica

dextra (větev z a. hepatica propria, popř. z a. hepatica communis). Anastomosu na velké
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kurvatuře tvoří zleva a. gastroomentalis (gastroepiploica) sinistra (z a. splenica) a zprava

a. gastroomentalis (gastroepiploica) dextra (z a. gastroduodenalis) (viz příloha obrázek 3).

(1, 2)

Z anastomos na kurvaturách odstupují do přední a zadní stěny žaludku větve, které

zde vytváří tři vrstvy vzájemně anastomosujících pletení. Podél velké i malé kurvatury je

v podslizničním vazivu na přední i zadní stěně žaludku pás zesílené vaskularizace, široký

asi 1 – 2 cm. (1)

K oblasti přední strany pyloru může přicházet drobnější a. pylorica (větev

z a. hepatica propria), k zadní stěně žaludku může odstupovat a. gastrica posterior (ze

středního úseku a. splenica). K fundu a k části těla žaludku přichází z konečného úseku a

splenica zezadu a zleva aa. gastricae breves. (1)

Uvádí se, že až v 18 % případů se na zásobení žaludku z větší či menší míry podílí i

a. mesenterica superior. (1)

1.4.2 Venózní systém
Venózní systém začíná žilními pleteněmi ve stěně žaludku, ty se sbírají jako

v. gastrica dextra et sinistra na malé kurvatuře, v. gastroomentalis (gastroepiploica) dextra

et sinistra na velké kurvatuře, jako vv. gastricae breves od fundu a jako v. prepylorica od

pyloru žaludku. Tyto žíly utvářejí obdobné anastomotické oblouky jako arterie podél obou

kurvatur žaludku a vúsťují do v. portae a do jejích přítoků. Anastomosa na malé kurvatuře

se klinicky označuje jako v. coronaria ventriculi (viz příloha obrázek 4). (1, 3)

Významné jsou anastomosy mezi vv. gastricae breves a v. gastrica sinistra ve

sliznici fundu žaludku, které se při portální hypertenzi rovněž varikózně rozšiřují. (3)

1.5 Tenké střevo

1.5.1 Arteriální systém
Duodenum je zásobeno z cév truncus coeliacus i z a. mesenterica superior. Přední


[…]


letalita gastrointestinálního krvácení snižovat nebudou.

U našeho souboru pacientů byla endoskopie kromě jedné situace indikována ve

všech případech. Jak uvádějí i literární údaje (3, 6), v případě krvácení do trávicího traktu,

zejména akutního, je to metodika první volby. Dovoluje při jednom sezení vyšetřit trávicí

trubici v podstatě v celém jejím rozsahu i případně zaléčit většinu příčin krvácení. Je-li

endoskopie nedostačující, ať už proto, že neumožní efektivní ošetření místa krvácení nebo

z důvodu probíhajícího masivního krvácení a nepřehledného terénu nedovolí lokalizovat

zdroj, jsou nemocní indikováni k jiné terapii, v našem případě k intervenční embolizaci.

Dalším nesporným faktem endoskopie je její mobilita, lze ji absolvovat i u pacientů na

jednotce intenzivní péče, vždy však platí, že je třeba nejprve pacienta hemodynamicky

stabilizovat. Druhá hypotéza se nám tedy též potvrdila. Překotným vývojem se dostává do

popředí diagnostických zobrazovacích metod výpočetní tomografie, jež díky kontrastním

látkám dovoluje perfektně zobrazit cévní systém a přesně tak lokalizovat místo patologie
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(krvácení). V našem případě pomohla výpočetní tomografie u 11 pacientů odhalit cca 82 %

případů krvácení a výrazně tak napomohla úspěchu následující intervenční léčby. Její

indikace závisí na více faktorech, zejména na konziliu a výsledku endoskopického

vyšetření, předpoví-li toto zdroj nebo alespoň etáž, v níž dochází ke krvácení, může se

přistoupit přímo k DSA, resp. k endovaskulární terapii.

V našem souboru pacientů byl zdroj krvácení lokalizován častěji v horní části

trávicího traktu a to v 60 % případů, což také ve shodě s všeobecně udávanými odbornými

záznamy (zdroj 3). Tomu také odpovídali klinické symptomy pacientů. Meléna

s hematemézou se vyskytovaly ve 44 % případů (meléna v 36 % a hemateméza v 8 %),

enteroragie v 32 % případů. Kombinace hematemézy s melénou mělo 16 % pacientů,

enteroragii s melénou potom 4 % nemocných. Dle těchto příznaků lze již z anamnézy

odhadnout na přibližnou lokalizaci zdroje krvácení. Krvácení z horních úseků

gastrointestinálního traktu je zapříčiněno především žaludečními a duodenálními vředy,

které jsou výsledkem nesprávné životosprávy a nadměrného užívání některých farmak.

Předposlední hypotéza nám vyšla také pozitivně.

Ve FN Plzeň v použitém embolizačním materiálu dominovaly mikrospirály

(56,3 %), následované tkáňovými lepidly (31,3 %) a želatinovou pěnou (6,3 %). V jednom

případě (6,3 %) byla k endovaskulárnímu výkonu použita kombinace mikrospirál

s tkáňovým lepidlem. V literárních publikacích (3, 16) se též udává jako nejpoužívanější

embolizační materiál mikrospirály, avšak spíše platí, co preferuje intervenční radiolog.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsme vylíčili cévní zásobení gastrointestinálního traktu a to

od dutiny ústní až po konečník. Nezapomněli jsme zmínit důležité anastomózy, které hrají

v etiologii krvácení důležitou roli. Následně je popsáno krvácení do trávicího traktu jako

takové. Je popsáno jeho rozdělení, klasifikace a uvedli jsme několik nejčastějších příčin

vzniku krvácení. Další kapitola teoretické části je věnována zobrazovacím metodikám a

endovaskulární léčbě. Z diagnostických technik je zmíněna endoskopie, CT angiografie a

digitální subtrakční angiografie. Z oblasti nukleární medicíny je popsáno scintigrafické

vyšetření. Nakonec jsme objasnili, jak lze krvácení do trávicího traktu endovaskulárně

léčit.

V praktické části práce je naším cílem získat informace o pacientech, kteří

podstoupili endovaskulární výkon pro krvácení do gastrointestinálního traktu na úseku

intervenční radiologie kliniky zobrazovacích metod FN Plzeň. Zpracovali jsme statistický

přehled u jednotlivých pacientů o jejich věku a pohlaví, o vybraných diagnostických

metodách a o technikách zástavy krvácení, kterými byli ošetřeni při endovaskulárním

výkonu. Tato data jsme roztřídili do tabulek a grafů. Dále jsme tyto údaje porovnali s daty

publikovanými v literatuře. Zjistili jsme, že výsledky na pracovišti intervenční radiologie

FN Plzeň odpovídají všeobecně publikovaným datům. Všechny vyslovené hypotézy se

nám potvrdily.

Diagnózou krvácení do gastrointestinálního traktu jsou častěji postiženi muži ve

věkové kategorii 61 – 70 let (obecně se dá říci nad 60 let). Metodou první volby u

nemocných postižených gastrointestinálním krvácením je endoskopie, podle jejího

výsledku se uvažuje jiná zobrazovací diagnostika, potažmo terapie. Častěji vzniká krvácení

v horním úseku gastrointestinálního traktu. Nejhojněji používaným embolizačním

materiálem při endovaskulární terapii krvácení jsou ve FN Plzeň mikrospirály.
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a. arteria

aa. arteriae

v. vena

vv venae

r. ramus

rr. rami

GIT gastrointestinální trakt

RTG rentgen

RES retikulo-endotelový systém

INR mezinárodní normalizovaný poměr (Quickův test)

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

EKG elektrokardiogram

TK tlak krve

DM diabetes mellitus

ICHS ischemická choroba srdeční

RT radioterapie

ČKO červený krevní obraz

JIP jednotka intenzivní péče

AP předozadní (projekce)

PA zadopřední (projekce)
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