Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jindřiška Adámková, DiS.
Autor práce: František Kučera
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Gastrointestinální krvácení – zobrazovací metody a endovaskulární léčba
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce je vhodně vybrané a zajímavé. Zpracování se autor zhostil výborně, práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou srozumitelné.

Chtěla bych pochválit výstižné zpracování vybraných dat. Autor se zaměřil jednoduše na základní faktory: věk, pohlaví, úspěšnost vyšetřovacích metod, lokalizaci zdroje krvácení, klinické příznaky a použití embolizačních materiálů. Výsledky praktické části přehledně nastiňují vybranou problematiku. Autor také neopomněl pro zajímavost uvést ukázkou kazuistiky s obrazovou dokumentací.

Nemám připomínek, bakalářskou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19.5.2015

Podpis: